1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL Nº 010/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023

ADITIVO Nº 01, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ, por meio da Secretaria de Recursos Humanos e Patrimoniais e

intermédio da Comissão Organizadora, Deliberativa e Fiscalizadora, instituída pela Portaria nº 1.565/2023, no uso

de suas atribuições, torna público o ADITIVO Nº 01 ao EDITAL Nº 010/2023, de 25 de maio de 2023, que rege a

realização de Concurso Público para provimento de 40 (quarenta) vagas e formação de cadastro de reserva para o

cargo de Guarda Civil Municipal, com lotação na Guarda Civil Municipal de Maracanaú (GCM), órgão subordinado

à Secretaria Municipal de Segurança Urbana de Maracanaú, nos termos a seguir especificados.

1. Retificar os subitens 10.25.1.3 e 10.25.4.4 do Edital nº 010/2023, inerentes ao Teste de Aptidão Física, os quais
passam a apresentar as seguintes redações:

10.25.1.3. Será considerado “apto” o candidato que atingir a quantidade de repetições especificada no quadro
abaixo:

Masculino

06 (seis) repetições

10.25.4.4. Será considerado(a) apto(a) o(a) candidato(a) que percorrer a distância de 25 metros no tempo
máximo e em uma única tentativa, conforme a seguir:

Masculino Feminino

35 (trinta e cinco) segundos 40 (quarenta) segundos

2. Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Maracanaú - CE, 16 de junho de 2023.

Vládia de Almeida Camurça
Secretária de Recursos Humanos e Patrimoniais - SRHP